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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. До сих пор в колопроктологии

одной из актуальных проблем, вызывающих интерес, как среди отечественных,

так и среди зарубежных учёных, является тактика лечения больных с

эпителиальным копчиковым ходом (ЭКХ). Данная патология чаще

обнаруживается среди активных мужчин молодого возраста [16,37,48], при

этом соотношение лиц мужского пола к женскому достигает 4:1 [53,79,184]. В

общей структуре всех колопроктологических заболеваний ЭКХ располагается

на четвёртой позиции после таких заболеваний, как геморрой, парапроктит и

анальная трещина [77,193]. Эпителиальный копчиковый ход приводит к

ограничению повседневной активности с утратой работоспособности, что

отрицательно отражается на качестве жизни больного [85,118,151].

Единственным способом радикального лечения при данной патологии

считается выполнение оперативного вмешательства с иссечением всех

компонентов патологического процесса до зон интактных участков [17,90,174].

Хотя на сегодняшний день существует несколько способов хирургического

лечения, всё ещё высоким остаётся число случаев их неэффективности.

Согласно литературным данным, частота случаев развития гнойно-

воспалительных осложнений при данной патологии составляет от 13 до 24%, а

число случаев рецидивов патологии варьируется в пределах 3-30%

[23,87,120,157]. Такие высокие показатели послеоперационных осложнений и

рецидивов обусловлены частотой случаев инфицирования послеоперационной

раны, утратой состоятельности наложенных на рану швов и расхождением,

неполным иссечением всех компонентов эпителиального копчикового хода,

появлением некротических изменений в кожно-жировых лоскутах.

Несомненно, что развитие послеоперационных гнойно-воспалительных

осложнений приводит к увеличению сроков регенерации ран, а при повторных

случаях развития данной патологии нередко возникает необходимость к

проведению сложных хирургических вмешательств.
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На сегодняшний день особый интерес у учёных, занимающихся

проблемой лечения гнойных ран и стимуляции их заживления, вызывает

применение различных экзогенных ингибиторов свободнорадикальных

процессов (СРП) и NO- оксид азота, в частности серотонин адипинат (динатон)

и донатора азота – Тивортина. В этой связи разработана апробация новых

средств и новых методов лечения ЭКХ и её рецидивов, и новых лечебных

технологий, оказывающих антибактериальный эффект, улучшающих

микроциркуляцию и ускоряющих заживление ран этой локализации остаётся

весьма актуальным. Важным и необходимым является также выявление

дополнительных предикторов риска развития рецидивов ЭКХ и методов их

лечения.

Степень разработанности темы исследования

Недостаточно удовлетворительные результаты лечения больных с

эпителиальным копчиковым ходом, включая рецидивы патологии, в

большинстве случаев обусловлены отсутствием достаточных знаний у врачей–

хирургов относительно данного заболевания, поздним оказанием

высококвалифицированной помощи, применением неадекватных способов

лечения гнойного процесса и свищевых затёков в крестцово-копчиковой

области. В результате пациенты утрачивают свою трудоспособность на

продолжительный срок, а в ряде случаев эта утрата приобретает стойкий

характер.

Причинами возникновения инфекционных осложнений и рецидивов

патологии в раннем послеоперационном периоде могут являться: применение

нерационального метода оперативного вмешательства, неполное удаление

компонентов патологического процесса, неоптимальные методы ведения

послеоперационной раны. Спорными остаются вопросы относительно методов

лечения ЭКХ, абсцедирования и свищевых её форм. Вопросы этиопатогенеза,

тактики лечения и ведения больных с рецидивными формами ЭКХ в литературе

освящены недостаточно [107,166].
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Считается, что оптимизация диагностики, лечебной тактики и

комплексной терапии ран крестцово-копчиковой области с учётом

современных достижений хирургии позволяет улучшить результаты лечения.

Использование в комбинированном лечении послеоперационных ран

современных антиоксидантов и антигипоксантов, донаторов оксида азота, а

также новых современных раневых покрытий и лекарственных средств

позволяет обеспечить эвакуацию гнойного содержимого из ран, способствует

гибели патогенных бактерий и обеспечивает защиту поверхности раны от

развития в ней вторичного инфекционного процесса.

Недостаточно удовлетворительными считаются отдалённые результаты

лечения пациентов с эпителиальным копчиковым ходом. Большое число

случаев развития рецидивов патологии, отмечаемое низкое качество жизни у

данных пациентов, обуславливают необходимость поиска новых способов их

лечения.

В настоящее время имеется достаточно большое количество способов

оперативных вмешательств при ЭКХ, при этом в литературе приводятся

противоречивые результаты их применения, что обуславливает необходимость

проведения дальнейших исследований по улучшению результатов лечения

пациентов с рецидивными формами эпителиального копчикового хода.

Цель исследования - улучшение непосредственных и отдалённых

результатов хирургического лечения рецидивных форм эпителиального

копчикового хода.

Задачи исследования:

1. Изучить причины возникновения послеоперационных гнойно-

септических осложнений и рецидивов заболевания у больных эпителиальным

копчиковым ходом;

2. Изучить роль современных клинико-биохимических и лучевых методов

диагностики послеоперационных гнойно-септических осложнений и рецидивов

эпителиального копчикового хода;
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3. Разработать критерии выбора патогенетически обоснованного метода

хирургического лечения рецидивных форм эпителиального копчикового хода;

4. Разработать и внедрить в клиническую практику новые современные

эффективные методы лекарственной стимуляции заживления и профилактики

гнойных осложнений и рецидивов эпителиального копчикового хода

применением антиоксидантов и донаторов оксида азота;

5. Оценить непосредственные и отдаленные результаты лечения больных

с рецидивными формами эпителиального копчикового хода и их качества

жизни.

Научная новизна. На достаточно большом клиническом наблюдении

выявлены главные причины послеоперационных гнойно-септичских

осложнений ран и рецидивов эпителиального копчикового хода. Доказано, что

нарушение расстройства гомеостаза, микроциркуляции и гипоксии являются

причиной осложнений и рецидивов заболевания. Установлено, что повышение

уровня СРБ и лактата крови, а также УЗИ являются высокоинформативными

методами ранней диагностики послеоперационных гнойно-септических

осложнений у больных эпителиальным копчиковым ходом и её рецидивов.

Разработаны объективные критерии выбора методов хирургического лечения

рецидивных форм эпителиального копчикового хода. Доказано, что коррекция

местного и общего гомеостаза современными антиоксидантами и донаторами

оксида азота с применением хирургических методов лечения, способствуют

профилактике, уменьшению гнойно–септических осложнений

послеоперационных ран и рецидивов эпителиального копчикового хода (Рац.

удост. № 3456/R844). Разработано способ интраоперационной диагностики

инфильтратов и затёков крестцово-копчиковой области при рецидивных

формах эпителиального копчикового хода (Рац. удост. № 3455/R843).

Разработана способ иссечения рецидивных свищевых форм эпителиального

копчикового хода (Рац. удост. №3458/R846).

Разработаны критерии тяжести ЭКХ. Усовершенствован метод лечения

ЭКХ, снижающий частоту рецидивов заболевания. Для диагностики
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воспалительных инфильтратов и свищевых затёков эффективно использование

интраоперационной УЗИ. Впервые изучено качество жизни больных с

рецидивными формами ЭКХ.

Практическая значимость. Полученные в работе данные позволяют

выявить причины неудовлетворительных результатов лечения и обосновать

практическое применение новых методов комплексной диагностики и лечения

эпителиального копчикового хода и её рецидивов.

Разработанные и усовершенствованные новые методы лекарственной

стимуляции заживления и профилактики нагноения ран способствуют

снижению частоты развития рецидивов заболевания.

Установлена клиническая значимость результатов исследования качества

жизни больных с рецидивными формами эпителиального копчикового хода.

Основные положения, выявляемые на защиту:

1. Главными причинами послеоперационных гнойных осложнений и

рецидивов эпителиального копчикового хода, наряду с однотипным подходом

выбора метода операции, нерадикального иссечения ходов при первичной

операции, являются неточная диагностика очага воспаления, неадекватная

предоперационная подготовка, а также недостаточность швов, вследствие

натяжения на ране, формирование остаточных полостей, ишемия и нагноение

раны.

2. Показатели уровня СРБ, лактата крови и комплексное УЗИ позволяют в

ранние сроки диагностировать послеоперационные раневые осложнения и риск

развития рецидивов заболевания.

3. Объективные критерии основанные на результатах исследования,

позволяют выбрать патогенетически обоснованные методы лечения

рецидивных форм эпителиального копчикового хода.

4. Современные лекарственные препараты – антиоксиданты и донаторы

оксида азота улучшают качество лечения больных за счёт снижения ишемии,

инфекции и улучшения заживления послеоперационных ран.
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5. Применение разработанного дифференцированного подхода к ведению


[…]


выполнялось спустя 13-14 дней после операции, а спустя 20 дней больному

разрешалось уже полноценно садиться. Сроки эпителизации раны при

первичном натяжении у больных из основной группы варьировались в пределах

20-28 суток, а при возникновении несостоятельности швов этот срок составлял

42–50 суток. Таким образом, в среднем данный срок составлял 23,9±2,2 дней.

Период эпителизации раны при первичном натяжении у больных из

основной группы были несколько длиннее и варьировался в пределах 28-34

суток, а при наличии осложнений со стороны раны этот период составлял 38-58

дней, что зависело от глубины нахождения раны. Средние сроки эпителизации

соответствовали 36,4±8,1 суток.

Изучение результатов лечения в отдалённом послеоперационном периоде

у данных больных проводилось путем анкетирования и контрольного осмотра в

период от полугода до 2 лет (период мониторинга в среднем составлял 15

месяцев). Результаты лечения в отдалённом периоде были изучены у 62 (77,5%)

из 80 больных, подвергшихся хирургическому лечению: у 32 больных

контрольной группы и 30 (37,5%) основной группы. Критериями оценки

эффективности лечения в отдалённом послеоперационном периоде являлись:

сроки полной регенерации раны, общая продолжительность временной утраты

работоспособности, число случаев развития рецидивов заболевания,

формирование грубого деформирующего рубца. Сроки полной регенерации

раны у пациентов группы контроля в среднем составляли 30,9±2,1 дней после
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проведенной операции, в основной группе этот период составлял в среднем

17,8±0,9 дней (р<0,001).

Сроки временной утраты работоспособности у наблюдаемых больных

напрямую зависели от сроков полной регенерации раны. В результате, сроки

временной нетрудоспособности в основной группе пациентов оказались

значительно меньше, чем в группе контроля - 21,6±0,95 и 37,25±2,25 дней,

соответственно. Общее число случаев рецидивов заболевания в течение до 24

месяцев после проведенной операции у пациентов из группы контроля

составило 9 (28,1%), в то время как в основной группе рецидивы заболевания

отмечались только в 2 (6,7%) случаях. То есть, частота случаев рецидива в

контрольной группе оказалась почти в 5 раз выше, чем в основной группе

(р<0,05). В ходе изучения основных причин повторного развития заболевания

было выявлено, что в большинстве из этих случаев во время проведения

операции имели место технические ошибки, не применялся комплексный и

патогенетически обоснованный подход при проведении консервативной

терапии эндотоксемии, гипоксии, оксидантного стресса и дисфункции

эндотелия, а также отмечалась высокая вероятность попадания инфекции на

рану из близко расположенного анального отверстия.

Подводя итоги оказания помощи больным РЭКХ следует отметить, что

применение дифференцированной хирургической тактики с одновременным

проведением комплексной медикаментозной коррекции эндотоксемии,

гипоксии, оксидантного стресса, а также дисфункции эндотелия, в сочетании с

разработанными и усовершенствованными хирургическими пособиями

позволяет повысить качество жизни оперированных больных за счёт

сокращения сроков заживления ран, снижения частоты послеоперационных

осложнений и рецидивов заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. Основными причинами безуспешности оперативного лечения пациентов с

эпителиальным копчиковым ходом и его рецидивными формами являлось

отсутствие дифференцированного подхода к тактике лечения при данной

патологии с учётом её формы и степени тяжести, а чаще экономичное

нерадикальное удаление инфицированных тканей, технические и тактические

ошибки (натяжение тканей, остаточные полости, нагноение раны) при

проведении операций и неоптимальной тактики ведения больных в

послеоперационном периоде.

2. Предикторами неблагоприятного течения послеоперационного риска

развития рецидивов заболевания явились показатели уровня СРБ, МДА, лактата

крови и дисфункции эндотелия.

3. Комплексное ультразвуковое исследование, а также показатели белков

острой фазы воспаления, гипоксии и оксида азота позволили определить

наличие инфильтрированных, воспалительных тканей, остаточную полость и

распространённость процесса и тем самым выбрать лечебное пособие.

4. Применение антиоксидантной, антигипоксантной терапии и донаторов азота

в комплексе хирургическими методами лечения рецидивов ЭКХ позволили

снизить эндотоксемию, гипоксию и улучшить заживление ран.

5. Дифференцированный подход к лечению больных с рецидивными формами

ЭКХ, основанный на разработанных объективных критериях и использовании

лекарственной терапии, позволил снизить частоту ранних послеоперационных

осложнений до 13,2% в основной группе пациентов, что значительно ниже

аналогичного показателя в контрольной группе (33,3%). Частота рецидивов

заболевания также уменьшилась до 6,7% в основной группе, по сравнению с

контрольной группой 28,1%. Эти результаты свидетельствуют об

эффективности предложенного подхода, направленного на улучшение качества

жизни пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Больных с нагноением послеоперационной раны крестцово-копчиковой

области, натяжением краёв инфицированной раны сомнительным гемостазом,

гематомами, наличием остаточных полостей и расхождением ран в результате

прорезывания швов дна и краёв необходимо отнести к группе риска развития

рецидивов заболевания.

2. Для снижения частоты рецидивов заболевания рекомендуется во время

операции проведение интраоперационного и послеоперационного УЗИ с

исследованием показателей СРБ, лактата крови и МДА.

3. Для лечения рецидивных форм ЭКХ рекомендуется применение

разработанных методик с обязательным сочетанием применения антиоксиданта

ремаксола по 200,0 мл в/в и донатора оксида азота по 100,0 мл ежедневно 2 раза

в течение 5-6 суток.

4. Дифференцированная хирургическая тактика с учётом степени тяжести ЭКХ

позволит в каждом конкретном случае выбрать патогенетически обоснованную

методику хирургического пособия, снижающую число послеоперационных

осложнений и рецидивов заболевания.
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