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научного руководителя на диссертационную работу соискателя
кафедры общей хирургии № 1 имени профессора Каххарова А.Н. ГОУ
«ТГМУ имени Абуали ибни Сино» Хайровой Г. X. на тему:
«Диагностика и тактика лечения рецидивных форм эпителиального
копчикового хода», представленной на соискание учёной степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Тема соискателя кафедры общей хирургии № 1 имени профессора

Каххарова А.Н. ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» Хайровой Г. X.,

посвящена одной из наиболее активных проблем колопроктологии. На

протяжении многих лет в центре внимания отечественных и зарубежных
специалистов остаётся проблема лечения эпителиального копчикового

хода (ЭКХ). Среди колопроктологической патологии ЭКХ по- частоте

встречаемости занимает четвёртое место после геморроя, парапроктита и

анальной трещины и в большинстве случаев встречается у лиц

трудоспособного возраста. Единственным способом радикального лечения

ЭКХ является хирургическое удаление всех элементов патологического

очага. Несмотря на то, что в арсенале хирургов накопилось большое

количество вариантов оперативных пособий, частота

неудовлетворительных результатов лечения, в независимости от методов

лечения, остаётся достаточно высокой, а частота гнойно-септических

осложнений достигает 20 - 30 %, а рецидивов заболевания 3-20 %.

Несомненно, что послеоперационные осложнения удлиняют период

выздоровления, а рецидивы заболевания требуют повторного

оперативного вмешательства. Причины возникновения рецидивов

заболевания многочисленны, и они до настоящего времени не

систематизированы, что требовало проведения глубокого исследования.

Цели и задачи настоящего исследования сформулированы точно и

правильно. При решении поставленных задач автор, получил новые

данные о этиопатогенезе рецидивов ЭКХ и методов профилактики и

лечения. Для решения поставленных задач имеется достаточное

количество клинического материала (80 больных) с рецидивной формой

ЭКХ, которым были проведены разработанные и усовершенствованные

методы профилактики и лечения ЭКХ, что явилось основательным для

получения достоверных статистических данных и осуществления

аргументированных выводов и практических рекомендаций.

Применяемые методы исследования современные и

высокоинформативные, которые позволили получить достоверные

результаты.

На основании вышеуказанного, тема диссертационной работы

является актуальной, своевременной и необходимой для научного и

практического здравоохранения Республики Таджикистан и стран СНГ.

Все поставленные перед исследователем цели и задачи выполнены в
соответствии с научным планом.

В завершение, учитывая вышеизложенное, рекомендую

диссертационную работу соискателя кафедры общей хирургии № 1 имени

профессора Каххарова А.Н. ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино»

Хайровой Г. X. на тему «Диагностика и тактика лечения рецидивных форм

эпителиального копчикового хода» к защите.
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